
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

       Hotărârea Colegiului Consultativ, 

constituit în municipiul Bălți 

                                                nr.9/1 din 24.09.2024 

,,Cu privire la măsurile întreprinse de poliție, activitățile                                                                                                                                                                                                                                                            

de prevenire și informare în scopul combaterii cazurilor                                                                                                                  

de escrocherie din partea unei categorii de persoane”. 

      În temeiul prevederilor art. 190 a Codului Penal al Republicii Moldova nr. 985/2002, a Legii 

nr.98/2020 art.1, precum și al altor acte normative a cadrului legal, Colegiul Consultativ, constituit 

în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

 1. Se ia act de nota informativă nr. 34/23-15968 din 18.09.24, prezentată de dl Ion Volontir, șeful 

Inspectoratului de Poliție Bălți.  

2. Inspectoratul de Poliție Bălți (șef - Ion Volontir) va asigura: 

2.1.- continuarea campaniei de informare și de prevenire a populației privind flagelul escrocherie;                           

2.2. - evaluarea persoanelor cu antecedente penale predispuse la comiterea infracțiunilor tip 

escrocherie;                                                                                                                                                  

2.3. - promt și în termen proxim contracararea cazurilor de escrocherie denunțate de cetățeni;                                                                                                                                                                     

2.4. – înaintarea propunerilor de înlăturare a unor lacune existente în legislația națională pe 

segmentul dat.  

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat.     

                            

 

 

                            Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu  

                                     constituit în mun. Bălți,   

Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

                                     Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 


		2024-10-21T14:07:21+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




